Dominus Taurellus iudex consul[u]it quod fiat guastum in fuce versus Camerinum et alia 

fiant que domino potestati et capitaneo videbuntur utilia. 

Branducius consuluit quod dum fit guastum milites sint muniti et in sclera ordinati et alii 

populares omnes vadant ad guastum faciendum. 

Et omnes supradicti consiliarii unanimiter voluerunt quod hoc sero fiat guastum. 

Reformato quidem consilio, facto partito ad sedendum et levandum, placuit omnibus quod 

hoc sero fiat guastum circa aquam in illis locis secundum quod sapientibusvidebitur. 

Testes dominus Iohannes iudex domini capitanei, magister Galganus notarius, Bencevenne 

Çapuli trumbatur. 

c. L’azione 

Durante le incursioni compiute dai Milanesi tra l’11 e il 19 ottobre 1228 in 
territorio cremonese, alcuni notai di Soncino e Castelleone redassero dettagliate 
testimonianze che direttamente riportano i fatti da loro visti personalmente: si tratta 
di documenti eccezionali, che permettono di ascoltare dalla voce diretta di testimoni 
oculari il vivido racconto delle incursioni devastatrici compiute in quei giorni. Segue 
dunque il testo del documento redatto dal notaio Lantelmo Balbo. 

Da E. Winkelmann, Acta imperii inedita saeculi XIII et XIV, I, Innsbruck 1880, 
doc. 612, 2 (13 ottobre 1228), pp. 491 sgg. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indictione secunda, 

tertio decimo die intrante mense octobris. 

Mediolanenses intraverunt in episcopatu Cremone et eorum Cremonensium comburerunt, 

ut publicam famam ext ego Lantelmus Barbous notarius sacri palatii vidi signa 

Mediolanensium, videlicet vexilla et confanonos et audivi tuba Mediolanensium prope burgis 

castri Suncini et vidi, cum ipsi intraverunt Muram, statim ignis accensus fuit in ipso loco Mure 

et ita combusta fuit Mura et vidi eam muram comburere et fumum et ignem atque fiammam, 
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item vidi et audivi multos milites armatos existentes de ipsa societate venientes ad burgos 

Suncini et vocantes plures homines de Suncino, qui milites loquebantur loquela 

Mediolanensium, et dicendo, quod homines de Suncino redderent se Mediolanensibus, et vidi 

dictos Mediolanenses ponendo ignem in tezolis et megerinis, que erant in campis Suncini, et 

vidi de ipsis militibus Mediolanensibus con[vertere] versus Ysengum et, statum cum fuerunt 

intus, ignis statim fuit accensus in ipsa terra, et ita vidi ipsam terram comburentem, et vidi ipsos 

Mediolanenses comburentes quoddam molinum, quod est iuxta burgum Suncini, et erant ipsi